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АНОТАЦІЯ

Нагорна К.В. Формування інноваційної компетентності бакалаврів з

соціальної роботи у процесі професійної підготовки. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за

спеціальністю 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01

«Освіта/Педагогіка»). Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2025.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано

вирішення актуальної наукової проблеми формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи у професійній підготовці.

Узагальнено основні теоретичні положення, що представлені у сучасному

науковому доробку, які стосуються сутності та змісту інноваційної професійної

діяльності бакалаврів з соціальної роботи та їх інноваційної компетентності,

побудови та функціонування моделі формування інноваційної компетентності

бакалаврів з соціальної роботи у професійній підготовці у ЗВО.

На основі проведених досліджень охарактеризовано стан розробленості у

вітчизняній та зарубіжній теорії проблеми формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи у професійній підготовці.

З’ясовано, що на сьогодні підготовка бакалаврів з соціальної роботи до

виконання інноваційної професійної діяльності є актуальним суспільним

завданням, оскільки вона стає фундаментом для набуття майбутнім фахівцем

здатності до виконання професійних завдань у сфері соціальної роботи, що

вимагають здійснення досліджень, створення й впровадження інновацій. На

основі проведених досліджень змісту та структури інноваційної професійної

діяльності фахівців з соціальної роботи, його професійних завдань, методів,

методик та необхідних здатностей, змодельовано етапи та структуру інноваційної

професійної діяльності фахівця з соціальної роботи.
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Уточнено сутність понятійно-категоріального апарату дослідження, зміст

понять «інноваційна професійна діяльність», «інноваційна професійна діяльність

бакалавра з соціальної роботи», «інноваційна компетентність бакалавра з

соціальної роботи». Визначено етапи формування інноваційної компетентності

бакалаврів з соціальної роботи у професійній підготовці.

Визначено інноваційну компетентність фахівця з соціальної роботи як

невід’ємну складову фахових (предметних) компетентностей, що є його якістю і

проявляється у здатності і готовності до здійснення інноваційної діяльності під

час виконання професійних завдань у сфері соціальної роботи і заснована на

організації досліджень, створенні й впровадженні інновацій через застосування

відповідних методів, методик, засобів, технологій та форм. Схарактеризовано

структуру інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи, як

взаємозв’язок чотирьох компонентів – мотиваційно-ціннісного, когнітивного,

практично-діяльнісного та рефлексивного. Конкретизовано критерії

(мотиваційний, пізнавальний, діяльнісний та творчо-креативний) і їх показники

та визначено рівні сформованості інноваційної компетентності бакалаврів з

соціальної роботи (низький, середній, достатній і високий).

На основі проведеного аналізу світової та національної практики

формування інноваційної компетентності у професійній підготовці виділено

напрями організації освітнього процесу, що спрямовують методику навчання на:

розвиток навчальної діяльності студента на основі виконання завдань творчої,

командної, інноваційної та проєктної навчальної роботи; застосування

інтерактивних та інформаційно-комунікаційних технологій; залучення студентів

до спільної інноваційної діяльності у ЗВО та за його межами в аудиторній і

позаавдиторній роботі.

Схарактеризовані методологічні підходи формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи в професійній підготовці, які

об’єднуються у єдину комплексну стратегію організації освітнього процесу на
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основі реалізації компетентнісного, системного, інтегративно-діяльнісного,

середовищного, творчого, проєктного, особистісно-орієнтованого,

акмеологічного та інформаційно-цифрового підходів. Визначено основні

напрями та завдання реалізація методологічних підходів у напрямі формування

інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи в професійній

підготовці.

Обґрунтовано педагогічні умови формування інноваційної компетентності

бакалаврів з соціальної роботи у професійній підготовці у ЗВО як спеціально

створені обставини в освітньому процесі, що забезпечують досягнення

запланованого навчального результату, що полягають у: перманентному

забезпеченні інтеграції інновацій у зміст освітніх компонентів освітньо-

професійної програми підготовки бакалавра з соціальної роботи;

цілеспрямованому застосуванні інтерактивних освітніх технологій,

інформаційно-комунікаційних засобів у цілісному поєднанні із навчальними

завданнями творчого і дослідницького характеру; системній організації

індивідуальної та спільної навчальної роботи здобувачів освіти із реалізацією

етапів вивчення, розробки та впровадження інновацій у соціальну сферу. На

основі обґрунтованих педагогічних умов визначено низку шляхів формування

інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи у професійній

підготовці у ЗВО.

Розроблено модель формування інноваційної компетентності бакалаврів з

соціальної роботи у професійній підготовці у ЗВО, яка відображає визначені

складники організації освітнього процесу, що об’єднані науково-методологічним

(структура інноваційної професійної діяльності фахівців з соціальної роботи,

сучасна практика формування інноваційної компетентності, методологічні

підходи у формуванні інноваційної компетентності), організаційно-діяльнісним

(методи, технології, зміст навчального матеріалу, засоби, педагогічні умови

формування інноваційної компетентності у ЗВО та шляхи їх реалізації) та
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оцінювально-результативним (компоненти, критерії рівні сформованості

інноваційної компетентності) блоками.

Охарактеризовано методику формування інноваційної компетентності

бакалаврів із соціальної роботи на основі застосування в навчальному процесі

спеціалізованих навчальних завдань інноваційного та проєктного характеру у

поєднанні з інтерактивними технологіями і сучасними методами, формами і

засобами навчання, серед яких: дидактичні (проблемне навчання, кейс-метод,

метод проєктів), проєктно-дослідні (науково-дослідницька робота студентів,

метод стартап-проєктів, інноваційні лабораторії), інтерактивні (ділові ігри,

мозковий штурм, World Café, кооперативне навчання), рефлексивні (портфоліо,

SWOT-аналіз) та цифрово-технологічні (електронні освітні середовища,

віртуальні та доповнені середовища, онлайн-курси та вебінари, гейміфікація).

Впроваджена та експериментально перевірена модель формування

інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи у професійній

підготовці у ЗВО. Експериментом підтверджено ефективність розробленої

моделі на основі виявленої відмінності у рівнях сформованості інноваційної

компетентності у майбутніх бакалаврів з соціальної роботи контрольних і

експериментальних групах. У представлених у дисертаційній роботі результатах

експерименту охарактеризована позитивна динаміка сформованості рівнів

інноваційної компетентності у здобувачів освіти, що навчалися за

експериментальною методикою, яка базувалася на розробленій моделі.

Встановлено, що у студентів експериментальних груп результати навчання є

вищими ніж у студентів контрольних груп, що навчалися за традиційною

методикою. Отримані у експериментальному дослідженні результати

сформованості інноваційної компетентності у здобувачів освіти перевірялися за

допомогою методів математичної статистики.
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У перспективах подальшої роботи вбачаємо втілення результатів

дослідження у широку освітню практику ЗВО через системне запровадження

моделі формування інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи.

Ключові слова: бакалаври з соціальної роботи, інноваційна

компетентність фахівця з соціальної роботи, професійна підготовка, інноваційна

діяльність, педагогічні умови, модель формування інноваційної компетентності.
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ABSTRACT

Nahorna K. V. Formation of Innovative Competence of Bachelor’s Students

in Social Work in the Process of Professional Training. Qualification research thesis,

presented in the form of a manuscript. Research thesis for the degree of Doctor of

Philosophy in the specialty 015 “Vocational Education (by specializations)” (01

“Education/Teaching”). National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2025.

The research thesis provides a theoretical generalization and proposes a solution

to the current scientific problem of forming innovative competence of bachelor’s

students in social work during their professional training. The main theoretical

provisions presented in contemporary scholarly works are summarized, concerning the

essence and content of innovative professional activity of bachelor’s students in social

work and their innovative competence, as well as the construction and functioning of a

model for forming innovative competence of bachelor’s students in social work within

higher education institutions.

Based on the conducted research, the development level of the problem of

forming innovative competence of bachelor’s students in social work in domestic and

foreign theory has been characterized. It has been determined that preparing bachelor’s

students in social work for innovative professional activity is an urgent societal task, as

it forms the foundation for future specialists to acquire the ability to perform

professional tasks in the field of social work that require conducting research, creating,


[…]


Визначити види та особливості нехімічних адикцій

у неповнолітніх.

Здійснити аналіз видів психопатологічної

поведінки.

Охарактеризувати сучасні підходи до профілактики

негативних явищ в молодіжному середовищі.

Здійснити аналіз профілактичних моделей.

Розробити доповідь для виступу перед

батьками першокласників на батьківських

зборах у школі на тему попередження

насильства щодо дітей та неприпустимості

методів виховання, які завдають дитині

психологічних страждань чи фізичного болю

Соціальна робота з неповнолітніми, які

перебувають у конфлікті з законом

Індивідуальне завдання
надсилання на перевірку, представлення однієї

роботи на занятті

Охарактеризувати зміст поняття «неповнолітні, які

перебувають у конфлікті з законом».

Визначити психолого-педагогічний портрет

неповнолітніх, що перебувають у конфлікті з

законом.

Здійснити аналіз причин протиправної поведінки

неповнолітніх.

Охарактеризувати особистісних (індивідуальних)

рис, що можуть сприяти появі відхилень у поведінці

та викликають протиправні дії серед неповнолітніх.

Охарактеризувати гендерні характеристики

неповнолітніх, які перебувають у конфлікті з

законом.

Визначити сутність соціальної роботи з

неповнолітніми, які перебувають у конфлікті з

законом.

Визначити основні напрями соціально педагогічної

роботи з даною категорією

Метод мозкового штурму

Підготуйтеся до обговорення твердження:

"Не всяка девіантна поведінка є негативною для

суспільства."

Наведіть приклади позитивної девіації

(наприклад, громадянська непокора, соціальні

реформи, героїзм, інновації) та аргументуйте

свою думку.
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Соціальна робота з неповнолітніми в

установах пенітенціарної системи

Індивідуальне завдання
надсилання на перевірку, представлення однієї

роботи на занятті

Здійснити характеристику поняття "пенітенціарна

система".

Охарактеризувати ґенезу системи покарань та

основні її періоди.

Здійснити характеристику соціальної роботи з

неповнолітніми засудженими.

Визначити основні функції установ пенітенціарної

системи.

Охарактеризувати основні етапи та методи

соціальної роботи у пенітенціарних закладах.

Визначити особливості неповнолітніх засуджених.

Ділова гра (на одну із обраних тем). Група

ділиться на дві підгрупи, кожна з яких обирає

тему і розкриває її)

Соціальна робота в сільській місцевості (сфера

призначення, застосування, вплив рівня життя

на запити соціальної роботи, фактори, що

визначають соціальну роботу у селі)

Соціальна робота у великому місті (сфера

призначення, застосування, вплив рівня життя

на запити соціальної роботи, фактори, що

визначають соціальну роботу у місті)

Характеристика територіальної громади

як місця життєдіяльності та соціалізації

особистості

Індивідуальне завдання
надсилання на перевірку, представлення однієї

роботи на занятті

Охарактеризувати поняття «громада»,

«територіальна громада», «місцева громада».

Охарактеризувати підходи до розуміння громади.

Визначити та охарактеризувати види громад.

Визначити та проаналізувати основні

характеристики громади.

Визначити основні соціалізуючі функції громади.

Відповідь оформіть як есе

За прочитаними Вами книгами, переглянутими

фільмами чи новинами, підберіть приклади, що

ілюструють складові предмета соціальної

роботи: процесів та явищ, що зумовлюють

життєдіяльність людини та громад; чинники

вдосконалення умов життя різних цільових

груп і категорій населення.

Організація соціальної роботи в закладах

загальної середньої освіти та соціальних

службах територіальної громади

Індивідуальне завдання
надсилання на перевірку, представлення однієї

роботи на занятті

Визначити функціональні обов’язки соціального

педагога/соціального працівника закладів загальної

середньої освіти.

Проаналізувати основні напрями роботи

соціального педагога/соціального працівника у

закладах загальної середньої освіти.

Охарактеризувати взаємодію соціального

педагога/працівника з представниками різних

соціальних інституцій.

Визначити структуру соціальних служб/центрів

надання соціальних послуг.

Охарактеризувати основні напрями та форми їх

роботи.

Наукові лабораторії:

Тема: «Діяльність соціального працівника у

громаді»

• Завдання: провести коротке опитування (5–7

запитань) у формі інтерв’ю з соціальним

працівником, працівником центру зайнятості,

волонтером. Уявне інтерв’ю, з справжніми

питаннями які б розкрили суть теми. Розглянути

створення додатків, об’єднань та клубів

взаємодопомоги). Розробити модель

функціонування лабораторії.

• Надати короткий звіт

• Створити віртуальну інноваційну лабораторію.
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Заклади соціального обслуговування

дітей та молоді

Індивідуальне завдання
представлення роботи на занятті

Проаналізувати діяльність центру соціально-

психологічної реабілітації дітей та молоді з

функціональними обмеженнями

Проаналізувати діяльність соціальних гуртожитків.

Проаналізувати діяльність соціальних центрів

матері і дитини.

Проаналізувати діяльність центрів соціально-

психологічної допомоги.

Проаналізувати діяльність центр для ВІЛ-

інфікованих дітей та молоді.

Проаналізувати діяльність центрів медико-

соціальної реабілітації для неповнолітніх.

Розробити соціальний проект

(для впровадження у загальноосвітньому

закладі)

Соціальна діяльність неурядових

організацій

Індивідуальне завдання
представлення роботи на занятті

Визначити типологію неурядових організацій.

Проаналізувати роль неурядових організацій у

вирішенні соціальних проблем дітей та молоді на

локальному рівні.

Охарактеризувати форми співпраці державних та

неурядових організацій в інтересах дітей та молоді в

умовах територіальної громади.

Охарактеризувати діяльність дитячих та

молодіжних організацій.

Охарактеризувати зміст соціально-педагогічної

роботи місцевих громадських організацій

Розробити соціальний проект

(для впровадження у загальноосвітньому

закладі)
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