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Іванівни на дисертацію НАГОРНОЇ Катерини Володимирівни на тему: «Формування

інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи у процесі професійної

підготовки», подану на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 «Професійна

освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка»

Актуальність та доцільність дисертації проявляється на кількох рівнях, починаючи

від глобальних викликів сучасного суспільства і закінчуючи конкретними завданнями

педагогічної практики. У контексті швидких соціальних змін, міжнародної інтеграції

та модернізації освіти в Україні особливого значення набуває підготовка фахівців соціальної

сфери, здатних впроваджувати інновації для розв’язання актуальних проблем. Саме тому

дослідження присвячене формуванню інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної

роботи, оскільки цей аспект безпосередньо впливає на ефективність професійної діяльності

в умовах нових викликів, таких як цифровізація та соціальні трансформації. Недостатня

увага до інноваційних навичок у традиційних програмах підготовки призводить до прогалин

у практичних уміннях випускників, що знижує якість соціальних послуг. Отже, обрана

тема дисертації Нагорної Катерини Володимирівни відповідає нагальним потребам освітньої

системи та суспільства загалом, сприяючи адаптації фахівців до вимог ринку праці.

Наступним кроком у оцінці стає аналіз ступеня обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій. Дослідниця забезпечує цю обґрунтованість через послідовне

застосування методологічного інструментарію, адаптованого до мети та завдань роботи.

Комплекс методів, включаючи теоретичний аналіз, моделювання та експериментальну

перевірку, дозволяє отримати всебічні дані, а їх валідність підтверджується статистичними

розрахунками. Практичне впровадження результатів у освітній процес додає ваги

теоретичним висновкам, демонструючи реальний вплив на підготовку фахівців. Джерельна

база охоплює широкий спектр літератури, від нормативних документів до наукових праць

українських і зарубіжних авторів, що свідчить про глибоке опрацювання проблеми. Науковий

апарат, включаючи ключові поняття та гіпотезу, відповідає стандартам дисертаційних

досліджень і ефективно слугує для розв’язання поставлених завдань. Анотації українською

та англійською мовами інформативно відображають сутність роботи, сприяючи її поширенню

в міжнародному науковому середовищі. Апробація через конференції та публікації у фахових

виданнях підкреслює готовність авторки до дискусії та підтверджує надійність висновків.

Визначена мета дисертації, яка полягала в дослідженні проблеми формування

інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи у процесі професійної підготовки,

розроблення та експериментальній перевірці моделі формування інноваційної компетентності

бакалаврів з соціальної роботи у процесі професійної підготовки.

Структура роботи логічно побудована і складається з анотацій, вступу, трьох розділів

з висновками до кожного, загальних висновків, списку джерел та додатків, які ілюструють

емпіричну базу. Загальний обсяг дисертації становить 284 сторінки та містить 9 таблиць

і 32 рисунка.

У вступі обґрунтовано вибір теми, визначено зв’язок з науковими програмами,

сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет і методи, а також розкрито новизну

та практичне значення результатів дослідження, яке полягало в розробленні та впровадженні

в освітній процес моделі формування інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної

роботи, подано відомості щодо їх упровадження та апробації, кількості публікацій здобувачки

у яких відображено основні положення дисертації.

Перший розділ присвячено теоретичним засадам проблеми. Авторка аналізує

наукові джерела, групуючи їх за аспектами професійного розвитку, інноваційних завдань

і методик, що дозволяє виявити прогалини в існуючих підходах. Узагальнення нормативних

документів, таких як стратегії розвитку освіти, показує еволюцію вимог до компетентностей,

а моделювання структури інноваційної діяльності фахівців підкреслює необхідність інтеграції

теорії та практики. Це створює основу для подальшого обґрунтування педагогічних підходів,

включаючи компетентнісний, системний та проєктний, які формують інноваційну

компетентність. Особливої уваги заслуговує розкриття сутності поняття «інноваційна

компетентність фахівця з соціальної роботи», та визначаючи її невід’ємною складовою

фахових (предметних) компетентностей і являється багаторівневим інтегрованим утворенням

на основі об’єднання мотиваційних, рефлексивних, когнітивних та діяльнісних компонентів,

що формують його якість, яка проявляється у здатності і готовності до здійснення інноваційної

діяльності у межах виконання професійних завдань у сфері соціальної роботи і заснована

на організації досліджень, створенні й впровадженні інновацій через застосування

відповідних методів, методик, засобів, технологій та форм.

Особливої уваги заслуговує розкриття змісту та структури організації інноваційної

професійної діяльності фахівця соціальної роботи під час виконання завдань проєктного

характеру.

Другий розділ фокусується на моделюванні процесу формування інноваційної

компетентності. Розроблена модель формування інноваційної компетентності бакалаврів

з соціальної роботи у професійній підготовці у ЗВО включає науково-методологічний,

організаційно-діяльнісний та оцінювально-результативний блоки, з визначенням компонентів,

критеріїв і рівнів. У цій моделі логічно, доступно й лаконічно в схематичній формі

продемонстровано якої мети треба досягнути, які саме завдання потрібно виконати,

на яких підходах і принципах повинен ґрунтуватися процес формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи, які умови та шляхи повинні бути дотриманні,

яке організаційно-методичне забезпечення, щоб досягти результативності – підвищення

рівня сформованості інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи у процесі

професійної підготовки в закладах вищої освіти.

Визначено оптимальні експериментальні умови формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи у процесі професійної підготовки,

які забезпечують ефективність моделі методами – проєктно-дослідними, інтерактивними,

рефлексивними, цифрово-технологічними, які інтегруються в освітній процес. Це призводить

до створення цілісної системи, орієнтованої на розвиток навичок через етапи дослідження,

розроблення та впровадження. На особливу увагу заслуговує практичне впровадження

розробленої моделі формування інноваційної компетентності бакалаврів з соціальної роботи

та методичного забезпечення цього процесу на етапі формувального експерименту, зокрема,

розроблені та впроваджені авторські методичні рекомендації до виконання практичних занять

та самостійної роботи з дисципліни «Теорія і практика соціальної роботи» для студентів

спеціальності «Соціальна робота та консультування».

Позитивної оцінки заслуговують виокремлені та теоретично обґрунтовані педагогічні

умови (цілеспрямоване застосування інтерактивних освітніх технологій, інформаційно-

комунікаційних засобів у цілісному поєднанні з навчальними завданнями творчого

і дослідницького характеру, перманентне забезпечення інтеграції інновацій у зміст освітніх

компонентів освітньо-професійної програми підготовки бакалавра з соціальної роботи,

системна організація індивідуальної та спільної навчальної роботи здобувачів освіти

з реалізацією етапів вивчення, розроблення та впровадження інновацій у соціальну сферу),

поетапна реалізація яких забезпечує ефективність експериментальної моделі.

Третій розділ описує експериментальну перевірку, яка здійснювалася чотирма

етапами: пілотажним, констатувальним, формувальним та аналітико-узагальнювальним.

Емпіричне дослідження охопило значну вибірку студентів закладів вищої освіти,

що забезпечує репрезентативність отриманих даних. Результати моніторингу та опитувань

показують дисбаланс між теорією та практикою в контрольній групі, тоді як експериментальна

група демонструє зростання показників завдяки впровадженню авторської методики.

Статистичний аналіз підтверджує позитивні зміни, що доводить ефективність

запропонованого підходу. Крім того, авторкою було проведено формувальний експеримент,

який дав можливість перевірити ефективність запропонованої моделі. Результати

експериментального дослідження проаналізовано з урахуванням чотирьох ключових

критеріїв – мотиваційний, пізнавальний, діяльнісний і творчо-креативний, до яких дослідниця

розробила відповідні показники для оцінювання сформованості рівня інноваційної

компетентності, що дозволили оцінити рівні сформованості (високий, достатній, середній,

низький) інноваційної компетентності, глибину й об’єктивність аналізу.

Висновки до розділів та загальні висновки логічно узагальнюють результати,

узгоджуючись із завданнями. Додатки, з анкетами та результатами опитувань, доповнюють

текст, забезпечуючи прозорість дослідження.

Аналіз роботи дає підстави стверджувати, що завдання розв’язано, гіпотеза

підтверджена, а мета досягнута.

Порушень академічної доброчесності не виявлено. Публікації авторки відповідають

вимогам щодо оприлюднення результатів.

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення, вважаю за доцільне висловити

рекомендаційні зауваження дискусійного характеру.

По-перше, у визначенні поняття «інноваційна компетентність» варто детальніше

розкрити відмінності від суміжних термінів, таких як «проєктна компетентність»,

щоб уникнути термінологічної неоднозначності та посилити теоретичну чіткість.

По-друге, аналіз зарубіжних практик міг би включати конкретні приклади програм

з країн ЄС, що дозволило б глибше обґрунтувати адаптацію до українських реалій і підвищити

новизну.

По-третє, у моделі формування компетентності доцільно конкретизувати приклади

інтеграції цифрових інструментів у конкретні дисципліни, оскільки це забезпечило

б практичну спрямованість і полегшило впровадження.

По-четверте, в описі експерименту рекомендується окремо виділити контрольний

етап для повної відповідності методологічному апарату, що підвищило б структурну

послідовність.

По-п’яте, об’ємні таблиці з результатами опитувань краще перенести до додатків,

аби покращити читабельність основного тексту.

По-шосте, для посилення причинно-наслідкового зв’язку в аналізі результатів варто

чіткіше пов’язати педагогічні умови з динамікою змін у групах, що підкреслило б механізми

впливу методики.

Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну

позитивну оцінку. Вони відображають інтерес до проблеми та свідчать про творчий потенціал

дослідження.

Загальний висновок. Зважаючи на актуальність, наукову новизну, обґрунтованість

результатів та їх практичну цінність, дисертація на тему: «Формування інноваційної

компетентності бакалаврів з соціальної роботи у процесі професійної підготовки» відповідає

спеціальності 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» та вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року, а її авторка Нагорна Катерина Володимирівна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань

01 «Освіта/Педагогіка».
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